UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Opera Varia

Noris, Enrico

Lugduni, 1707

Adventoria amicissimo ac doctissimo Patri Francisco Macedo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72494](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72494)

ADVENTORIA

AMICISSIMO , AC DOCTISSIMO VIRO

F. FRANCISCO MACEDO

In Patavina Academia Ethices Interpreti

I N Q U A

De Inscriptiōne Libri Sancti Augustini
De Gratia Christi

Albine , Piniane , & Melania ,

D I S S E R I T U R

A F. HENRICO NORIS

VERONENSI AUGUSTINIANO

In Academia Pisana Ecclesiasticae Historiae Professore .

Posteà S. R. E. Cardinali .

ADV ENTORIA

AMICISSIMO, AC DOCTISSIMO VIRO

F. FRANCISCO MACEDO

In Patavina Academia Ethices Interpres

IN QUA

De Inscriptione Libri Sancti Augustini

De Gratia Christi

Almae, Pataviae, & Helaviae

DISSEPTUR

A. F. HENRICO NORIS

VERONENSI AUGUSTINIANO

In Academia Patavina Ethices Interpres

Potes S. R. E. Cardinali.

Cceperam ab amico literas, quibus significabat, te Venetiis Bononiam versus solvisses; nescire autem te, quam in urbem improvisam hanc tuam peregrinationem destinasses. Idem etiam libellum, quem nuper Verona adversus meam de quorundam veterum Lerinensium doctrinam sententiam edidisti, transmisisti. At ipse volumen illud avidè legere, diligenter expendere, accuratè notare. Etenim sperabam fore, ut superatis Appennini jugis, de proximo Florentiam venires, eaque occasione & sincerè, & amicè aperirem, quid in libello tuo albis calculis, quid nigro theta signandum censerem. Verim cum Florentiam accessisses, adventum tuum tam studiosè mihi celatum voluisti, ut penè verear, ne antiquæ nostræ amicitie hoc tuo silentio nuncium remiseris; præsertim cum nec unius libelli tui exemplar ad me deferendum curaveris. Ceterum ne officiis, quæ pro jure veteris consuetudinis à te expectabam, ipse etiam deesse videar, quod sperabam coram præstare, literis exequor. Et quidem, mi Macedo, non sum tam bardus, aut stupidus, quin optime intelligam, neminem mortalium quantalibet amicitia carissimum esse in amore Divis præferendum. Novi vetus adagium: *Amicus usque ad aras*. Itaque ineptus judicer, si tantum mihi ab amico tribui velim, ut me plus, quam superos, amet. Utinam susceptam doctrinam Sanctorum Hilarii Arelatenfis, & Vincentii Lerinensis defensionem pro merito præstitisses, & ex vetustis tabulis, atque antiquioris Ecclesiæ testibus rem feliciter conficisses. Profectò multas tibi gratias agerem, plures etiam deberem, quippe qui duos celeberrimos Patres Augustini coetaneos, eidem Sancto Doctori in nullo dogmate adversatos, sed per omnia consentientes ostendisses; nihil enim magis in votis habeo, quam Augustinianam doctrinam communibus Patrum suffragiis comprobata monstrari. At cum videam te passim rethoricari, omissis veterum monumentis, tuis imaginationibus indulgere, ac pro historia entia rationis, & secundas intentiones, ut dicitis, seu vana quædam tuæ mentis idola obrudere, non possum non tuas vices dolere, qui bonæ causæ non æquè bonam ad vocationem commodasti. Intrà sex, vel octo dies nuperimæ tuæ apologiæ confutationem ad umbelicum deducam, & palam faciam te Dalai, Blondelli, aliorumque Protestantium sententiam sequi, munire, exaggerare: Baronii defensionem verbo tenus abs te jactari, cum eidem, etiam cum patrocinium magno hjatu promittis, adversere, & neglectis veterum scriptorum voluminibus, novas passim historias, hoc est, puras putas fabulas venditari. Ne tamen ad populum phaleras loqui videar, universi tui operis specimen in unâ, & alterâ paginâ capituli septimi in hac epistolâ exhibeo, tum ne fortè iis, qui ne leviter quidem in Ecclesiasticâ historiâ versati sunt, fucum facias, tum etiam ut adventoriæ loco te in Urbe conveniat; ne qui in amore erga te nemini cedo, amicorum tuorum, quorum centurias Romæ numeras, officiis superer. Etenim nulla inter amicos officia laudabiliora versantur, quam cum suas apud amicos querelas sine sequestro deponunt, animi arcana produnt, nihilque quod illorum rem attinet, celatum volunt. Et si quandoque à benevolentia, humanitate, ac veritate deflectant, eosdem intrâ orbitas ponunt, & ad officium revocant. Hæc integro volumine præstabo, quod brevi extrâ Italiam (Florentini enim Typographi variis libris, libellisque impri-

mendis occupantur) nitidissimis characteribus excusum, ad te transmittam, quamvis tu Florentiam transiens nullam mihi libelli tui legendi copiam facere volueris, cum tamen plurimi mea interesset, noscere per te errores, quos fugerem, cernere veritatem, quam consecraret.

In capite septimo prioris commentationis pro doctrinâ Lerinensium à te ingeniosissimè concinnatæ, paginâ 51. veritus ne brevioris opusculi tui lectio fastidio proximior feret, lepidam mihi de Albino quæstionem facturus, ex arce causæ ad exilia, & ludicra quædam descendis, ut me universis irridendum exhibeas. *Sed ecce*, inquis, *ut molestum hoc opus lepore aliquo, & sapore condiam, incido in locum Noris, in quo desidero Grammaticam.* Quod autem hoc ipsum esset ex præcipuis, quæ in tuo opere Lectoribus observanda duceres, in indice scripsisti: *Noris imperitiæ Grammaticæ arguitur.* Næ postquam ibidem in proximâ paginâ ex sacris Theologorum Academiis me ad Chronologos amandasti, statim ad Grammaticorum subfellia ab Orbilio, ut inquis, *castigandum detrudis?* Equidem Lectores tanto abs te lepore, & sapore condita scripta evolventes cum Terentio repetent: *Facere, lepidè, laudè, nihil supra. O capitulum lepidissimum!* *In Eun.*

Ipse autem doctissimi æquè ac sanctissimi Nolani Antistitis ad Ausonium V.C. carmina tibi ingero. *Multa jocos pateant; liceat quoque ludere fictis. Sed lingua mulcente gravem interlidere dentem: Ludere blanditiis urentibus, & malè dulces Fermentare jocos satyra mordacis aceto, Sæpè poetarum, nunquam decet esse parentum.*

Non tua scripta lepore condis, mi Pater, sed meam mihi cutem, non secus ac elephantinam, tam multo sale perfundis, ut cum me *amicissimum* ibidem voces, procul dubio habearis *magni delator amici.*

Iniquiori autem loco me tecum congregi jubes, dum ad Grammaticam provocas, quæ tuum regnum est, in quo tibi plaudis, ac triumphas. Etenim cum ego nondum mammam, atque tatam loquerer, tu eloquentiæ Magister publicè Madriti Rhetoricam profitebaris, cui à teneris unguiculis strenuam, atque indefessam operam navaveras, non secus ac ille,

Quem pater ardentis massæ fuligine lippus A carbone, & forcipibus, gladiosque parante Incude, & luteo Vulcano ad verbera misit.

Profectò nunquam ab *amicissimo* viro, quale me te contestaris, tantum meo tergo periculi timuissim, ut ab eodem contrâ me stringerentur *Orbilii* scuticæ,

Feraleque tristes, sceptrâ pedagogorum. Itane à meo Macedone, quem in editis voluminibus toties summis laudum præconiis extuli

Discipulorum inter jubeor plorare cathedras? Libeat Augustini sententiam solidæ apologiæ loco tibi reponere lib. 2. con. Cresconium cap. 1. *Si enim, inquit, Demosibenes clarissimus Oratorum, cui verborum tanta fuit cura, quanta rerum auctoribus nostris, cum rancem ei nonnullam orationis insolentiam objecisset, Aeschines, negavit ille in eo positas esse fortunas Græciæ, illone, an illo verbo usus fuerit, & an huc, an illuc manum porrexerit; quanto minus nos laborare dabemus de regulis derivandorum nominum, quando sive hoc, sive illud dicamus, intelligitur sine ambiguitate quod dicimus, quorum non in expolitione sermonis, sed in demonstratione veritatis est major intentio.* Interim ne me timeas, cui *vides necessariam esse grammaticam.* Sed ne me tergiversari putes, Grammaticorum scholam ab Orbilio *castigandus*, ut minitaris, ingredior.

In Eun.

313

Juv.
Sat. 1.
33.

Ides. Jan.
10. 30.

Mar.
Hb. 10.
LXII.

Horap.
At. 10.

Cum lib. i. Hist. Pelag. cap. 15. expendere inscriptionem librorum Sancti Augustini de Gratiâ Christi, & de Pecc. Originali, nempe: *Sincerissimi fratres, dilecti à Deo Albine, Piniane, & Melania*, non admisi correctionem Baronii, qui A. 409. pro *Albine* putavit *Albina* reponendum, nisi, addit ibidem, *præter Albinam matrem fuerit illic Albinus filius*. Etenim eâ ætate sceminarum nomina non semper scemininâ terminatione efferebantur. Paulæ filia neutram terminationis cognomen habuit, nempe Eustochium. Imò mulierum nomina à Sanctis Patribus cum terminatione masculinâ id temporis exprimi solita affirmavi. Ita *Albinam* junioris Melaniæ matrem passim *Albinus* in recto casu vocatam indicavi. Augustinus præter inscriptionem libri de Gratiâ Christi hunc titulum Epistolæ 227. dedit: *Albino, Piniano, & Meliano*. Ubi certum est, legendum esse *Melanio*. Hieronymus Epist. 70. ait: *Albinus, Pinianus, Melania salutant vos*. Possidius Calamensis in indice librorum Sancti Doctoris Hipponensis scribit libros de Gratiâ Christi, & peccato originali misos ad *Pinianum, Albinum, & Melaniam*. Sanctus Paulinus Epist. 44. quæ inter Augustinianas est 249. *Melania* pro *Melaniâ* posuit. Ita Patres, qui anno 400. florebant, *Albinæ* nobilissimæ sceminæ nomen scripsere.

Mira, inquis, certè ratio exponendi, *noxa, & incognita antiquis Priscianis, & Donatis, & nuperis Despanteris, & Nebriſſis, quam nulla tempora tulerunt, ut libera esset nominum inflexio, & promiscuè masculina, & sceminina declinarentur: atque adeò Albina pro Albino, & Melania pro Melaniâ poneretur.*

Rectius dixisses, *Albinus pro Albina, & Melanius pro Melaniâ poneretur*. Sed hoc omisso, ad Donati, ad quod provocasti, tribunal vador. Scribit lib. 5. de generibus: *Sunt præterea alia sono masculina, intellectu sceminina, ut Eunuchus comædia, Orestes tragedia, Centaurus navis. Alia sono neutra, intellectu sceminina, ut Pteronissum, Glycerium, Sophronium, quæ mulieres sunt*. Itaque Donato iudice, nomen designans in *VS*, aliàs masculinæ terminationis, si rei scemininæ imponatur, retentâ terminatione masculinâ, significationem scemininam induit. Ita *Eunuchus*, nomen est viri exsecti masculinarum terminationis, & significationis; at si imponatur uni ex comædiis Terentii, non mutatâ terminatione, variatâ tamen significatione, fit generis sceminini, & dicimus *lepidam Eunuchum* Terentii. *Agyptus* scemininæ significationis nomen est; at si viro cuiuspiam id nominis imponatur, masculini generis evadit. Horum ratio est, quia terminatio in *VS* est tantum materia, & substractum nominis, sola autem significatio, Donato Magistro, sortitur rationem formæ. Appello testem omni exceptione majorem Vossium, qui lib. 3. Grammat. lib. i. de analogiâ cap. 24. laudato prius Quintiliani testimonio ait: *Voluit igitur Fabius parem esse rationem in Muranâ & Glycerium, eoque ut virile est Murana PROPTER SIGNIFICATIONEM, et si terminatio aliud requirere videatur: ita Glycerium esse muliebri, licet sit neutralis terminatio*. Quare licet hoc cognomen *Albinus* sit terminationis masculinæ, eo ipso quod sceminæ imponatur, quomodo reapse à tot Patribus impositum fuit, significationem scemininam subit, quæ optimè cum terminatione masculinâ coheret. Equidem, mi dulcissime Macæo, Heribertus Rosuveydus hisce tuis scrupulis non tangebatur, cum in præfatione ad lib. 8. de vitis Parrum num. 6. hæc notavit. *Proba Baronii divinatio: sed non necesse est Albam pro Albina restituere. CONSTAT enim illo*